Дело № 2-722/5-2017

РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«05» октября 2017 года г.Курск

Кировский районный суд г.Курска в составе:

председательствующего судьи Бокадоровой Е.А., 

при секретаре Сибилевой Г.Г.,

с участием представителя истцов по доверенностям ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 ФИО17, ФИО4 ФИО18 к ООО «Аквариум» о защите авторских прав, 

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО5 и ФИО6 обратились в суд с иском к ООО «Аквариум» о защите авторских прав, указав, что они являются известными специалистами в области аквариумного рыбоводства, ихтиологии и ихтиопатологии, а также авторами большого количества статей по указанной тематике. Ответчик, без их согласия, разместил на администрируемом им сайте, в сети Интернет, по адресу: 

<

адрес>), 85 произведений, авторами которых являются истцы, осуществил их редактирование, включая изменение авторских названий произведений, и публично отрицает авторство истцов в отношении большинства произведений, указав в качестве автора произведений иное лицо. Ответчик и ранее систематически осуществлял незаконные публикации произведений истцов в сети Интернет, нарушая их исключительные авторские права, что было установлено решением от 21.06.2016 года Кировского районного суда г. Санкт-Петербурга. Со ссылками на положения ст. 1225-1226, 1229,1257- 1259,1265-1266 ГК РФ просили обязать ООО «Аквариум» удалить с сайта (прекратить размещение в сети Интернет) по адресу 

<

адрес> произведения ФИО4 ФИО19 и ФИО4 ФИО20 указанные в приложении 1 к исковому заявлению, а также обязать ООО «Аквариум» публично признать авторство истцов в отношении статей, указанных в Приложении 1 к настоящему исковому заявлению и факт нарушения авторских прав ФИО4 ФИО2 и ФИО4 ФИО3, разместив, в сети Интернет, по адресу 

<

адрес>) текст заявления, постоянно видимый интернет-пользователям, обозревающим страницу по указанному адресу, и содержащий признание факта незаконного использования произведений ФИО5 и ФИО6, и установить период размещения указанного заявления в сети Интернет, по вышеназванному адресу, равным периоду времени с момента производства осмотра сайта, размещённого по адресу: 

<

адрес> 21.07.2016 года и до момента вынесения Кировским районным судом г. Курска решения по настоящему делу.

В суде представитель истца по доверенности ФИО1 отказался от иска в части обязания ООО «Аквариум» публично признать факт нарушения прав ФИО5 и ФИО6, разместив, в сети Интернет текст заявления, содержащий признание факта незаконного использования произведений и фотоизображения ФИО5, в связи с чем, судом вынесено определение о прекращении дела в части.

Истцы ФИО5 и ФИО6 в судебное заседание не явились, о времени и месте слушания дела извещены надлежащим образом, ходатайств об отложении не заявляли. 

В судебном заседании представитель истцов по доверенности ФИО1 поддержал исковые требования ФИО5 и ФИО6, о защите авторских прав и просил их удовлетворить по основаниям, изложенным в исковом заявлении. 

Представитель ответчика ООО «Аквариум» в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении не заявлял.

Ранее в суде представитель по доверенности ФИО7 исковые требования ФИО5 и ФИО6 не признала, не оспаривала, что ранее произведения ФИО5 и ФИО6 размещались на сайте ответчика, против чего истцы не возражали. Указала, что истцами не доказана незаконность использования ответчиком его произведений и фотоматериалов, поставила под сомнение авторство ФИО12 в отношении указанных ими произведений. В связи с этим, просила отказать в удовлетворении иска.

Выслушав представителя истцов, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 23 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на защиту своей чести и доброго имени.

В соответствии со ст. 1257 ГК РФ автором произведения науки, литературы или искусства признается гражданин, творческим трудом которого оно создано. Лицо, указанное в качестве автора на оригинале или экземпляре произведения, считается его автором, если не доказано иное.

Статья 1255 ГК РФ предусматривает, что автору произведения принадлежат следующие права: исключительное право на произведение, право авторства, вправо автора на имя, право на неприкосновенность произведения, право на обнародование произведения.

Согласно п. 2 ст. 1258 ГК РФ, произведение, созданное в соавторстве, используется соавторами совместно, если соглашением между ними не предусмотрено иное. В случае, когда такое произведение образует неразрывное целое, ни один из соавторов не вправе без достаточных оснований запретить использование такого произведения.

Пункт 4 вышеназванной статьи устанавливает, что каждый из соавторов вправе самостоятельно принимать меры по защите своих прав, в том числе в случае, когда созданное соавторами произведение образует неразрывное целое.

Согласно ст. 1270 ГК РФ, автору произведения или иному правообладателю принадлежит исключительное право использовать произведение в соответствии со статьей 1229 Кодекса в любой форме и любым не противоречащим закону способом (исключительное право на произведение), в том числе способами, указанными в пункте 2 данной статьи. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на произведение.

В силу ст. 1266 ГК РФ не допускается без согласия автора внесение в его произведение изменений, сокращений и дополнений, снабжение произведения при его использовании иллюстрациями, предисловием, послесловием, комментариями или какими бы то ни было пояснениями (право на неприкосновенность произведения).

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая из сторон доказывает те обстоятельства, на которые ссылается. 

Как установлено судом истцы ФИО12 являются специалистами в области аквариумного рыбоводства, ихтиологии и ихтиопатологии, а также авторами статей по указанной тематике. 

ФИО5 является автором статей «Гидра в аквариуме», «Они не такие как мы? О пресноводных аквариумных креветках», «Пресноводные креветки (Caridina-Japonica-японская прудовая, и Neocaridina sp. – креветка-шмель) размножаются в аквариуме», «Пресноводные креветки (Neocaridina sp. – «Bee shrimp» - креветка-шмель) размножаются в аквариуме» продолжение», «Еще раз о пресноводных аквариумных креветках», «Как растут креветки?», «Креветки Амано совсем не ленивые и из всего семейства атид (Atyidae) – самые полезные», «Пресноводные крабы в аквариуме. О том, как содержать аквариумных крабиков Dromia enythopus - Fresh Water Crab-Red», «Реактивная грязечерпалка из Сингапура», «Водяной скорпион, который на самом деле клоп, хотя действует как богомол и другие опасные для рыбок клопы», «Аквариумные улитки». Что толку от улиток», «Палия в аквакультуре. Разведение рыб», «Оплодотворение икры: сухой русский способ Врасского», «Уничтожение водорослей: биологические методы», «Чей рот лучше? Питание аквариумных рыбок. Часть I», «Чей рот лучше? Питание аквариумных рыбок. Часть II», «Инкубатор для икры африканских цихлид», «Астронотус + Золотая рыбка = ???», «Запуск аквариума», «О пользе перекиси водорода», «Кто с кем живет», «Должен остаться только один! (Внутривидовая агрессивность и как с ней бороться)», «Сиамский петушок», «В стиле ОЧ.УМЕЛЫХ II», Рыбки в магазине! Сложно? Страшно? НОРМАЛЬНО!», «Эффект «дикаря» и как с ним бороться», «Пять очень важных параметров качества воды и как ими пользоваться не запутавшись», «В стиле ОЧ.УМЕЛЫХ», «Тестирование аквариумной воды», «Виркон-С (Virkon-S): дизинфицирующее средство и лекарство для аквариумных рыб», «Ихтиофтириоз. Документальные кадры, иллюстрирующие некоторые этапы жизненного цикла ихтиофтириусов – инфузорий, паразитов рыб», «Как лечить ихтиофтириоз? (F.A.Q.)», «Ихтиофтириусы «отчественные» и «импортные», или «манка» на аквариумных рыбках», «Ихтиофтириоз среди аквариумных рыб – самая обычная рыбья болезнь», «Жаберные сосальщики (Моногенеи)», «Страшны ли моногенеи», «Лернеоз. Рассказ о том, как своеврменно обнаружить рачка-паразита лерну и как извести эту напасть», «В аквариуме что-то не так??? Попробуем разобраться!», «Микобактериоз (туберкулез)», «Аргулёз. Рассказ о том, как своевременно обнаружить рачка-паразита аргулюса и как извести эту напасть», «На нас напали злобные «матрёшки». Рассказ о том, как я диагностировал и лечил гиродактилез у золотых рыбок и телескопов», «Триходиноз», «Хилодонеллез», «Костиоз», «Замечательные листья тропического миндаля теперь доступны всем российским аквариумистам!», «Аквариумные рыбки и чай», «Перевод новых аквариумных рыб в другую воду, или что делать с новыми рыбками?», Карантинная емкость (карантинный аквариум): краткие заметки о необходимости карантина, об обустройстве и эксплуатации карантинной емкости», «Методы лечебно-профилактической обработки аквариумных рыб во время карантинирования», «Как провести карантин аквариумных рыб? Осмотр приобретенных рыб, диагностика заболеваний», «Структурированное пространство щекочет подсознание», «АММИАК И АММОНИЙ», «Аквариумные тесты для определения нитратов, или нитрат-тесты», «Аквариумная вода», «Простой и очень дешевый генератор углекислоты для аквариума (СО2генератор)», «Состав аквариумной воды: основные проблемы», «Состав и свойства аквариумной воды», «Кислотный дождь», «Градусы жесткости воды: dGH (dH), Clark, fh, usH и другие», «Общая жесткость аквариумной воды (методы измерения) I. Комплексонометрическое титрование трилоном Б», «Общая жесткость аквариумной воды (методы измерения) II. Измерение с помощью покупного капельного теста», «Общая жесткость аквариумной воды (методы измерения) III. Приблизительная оценка по электропроводности», «Определение временной, или карбонатной жесткости воды доморощенным способом», «Измерение концентрации ионов в воде», «Биотестирование», «Биотестирование в домашних условиях, часть I», «Биотестирование в домашних условиях, часть II (методика биотеста)», «Улитка на склоне, или стоит ли верить биотесту?», «Токсичность», «Как декапсулировать яйца артемии», «Кормление аквариумных рыбок», «Корм для аквариумных рыбок – тема бесконечная. Как дискусы и попугаи блины ели.», «Корм для аквариумных рыбок – тема бесконечная. Красный перчик с кальмаром пробовали?», «Корм для аквариумных рыбок – тема бесконечная. Огурец и морковку пробовали?», «Кулинарные рецепты в декоративном рыбоводстве», «Кормить рыбок приятно и интересно, или всего лишь три правила волшебника», «Ампулярия», «Аквариум на 20 л».

Авторами статей «Петушиные истории Часть III: Основной инстинкт. О том, как в жизни петушков (Betta splendens) неразрывно переплетены секс и насилие, а нерест очень похож на эротический триллер. Эпизод I. Насилие.», «Аквариумные рыбки: АКВАРИУМНЫЕ и НЕ АКВАРИУМНЫЕ», «Разноцветье попугаев», «Крамольный взгляд на аквариумную травку, или утилитарный подход к аквакультуре макрофитов», «Температура аквариумной воды», «Содержание кислорода в воде», «Активная реакция воды.- PH» являются ФИО12 

Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом осмотра вещественных доказательств от 21.07.2016 года, произведенного нотариусом Санкт-Петербурга ФИО9, которым был произведен осмотр информационного ресурса, размещенного в электронном виде в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования Интернет по адресу: 

<

адрес>., и не спаривалось стороной ответчика.

Как следует из вышеуказанного протокола осмотра вещественных доказательств, был произведен осмотр информационного ресурса, размещенного в электронном виде в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования Интернет по адресу: 

<

адрес>. До начала осмотра информационного ресурса произведена предварительная очистка кэш-памяти браузера, а именно с жесткого диска компьютера удалены временные файлы Интернета. В ходе осмотра было установлено, что вышеуказанные статьи ФИО12 размещены на указанном сайте с указанием фамилий авторов. 

26.04.2017 года нотариусом Санкт-Петербурга ФИО9 был произведен осмотр этого же информационного ресурса, размещенного в электронном виде в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования Интернет по адресу: 

<

адрес> До начала осмотра информационного ресурса произведена предварительная очистка кэш-памяти браузера, а именно с жесткого диска компьютера удалены временные файлы Интернета. В ходе осмотра было установлено, что произведения ФИО12, размещенные на сайте по состоянию на 21.07.2016 года, подверглись изменению в части указания наименований, а также авторов. 

Так согласно протоколам от 21.07.2016 года и от 26.04.2017 года на сайте 

<

адрес> размещены статьи истцов, подвергшиеся изменениям в части названия и указания авторов. Так, статьи: 

«Гидра в аквариуме», автор ФИО5 размещена под названием «Гидра у Вас в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Они не такие как мы? О пресноводных аквариумных креветках» автор ФИО5 размещена под названием «Креветки в аквариуме: давайте их получше рассмотрим», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Пресноводные креветки (Caridina-Japonica-японская прудовая, и Neocaridina sp. – креветка-шмель) размножаются в аквариуме», автор ФИО2 размещена под названием «Креветки в аквариуме: размножение, часть I (Caridina-Japonica-японская прудовая, и Neocaridina sp. – креветка-шмель)», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Пресноводные креветки (Neocaridina sp. – «Bee shrimp» - креветка-шмель) размножаются в аквариуме» продолжение», автор ФИО5 размещена под названием «Креветки в аквариуме: размножение, часть 2. (Neocaridina sp. – «Bee shrimp» - креветка-шмель) продолжение», автор ФИО5;

«Еще раз о пресноводных аквариумных креветках» автор ФИО5;

«Как растут креветки», автор ФИО5 размещена под названием «Креветки в аквариуме: как они растут», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Креветки Амано совсем не ленивые и из всего семейства атид (Atyidae) – самые полезные», автор ФИО5 размещена под названием «Креветки Амано – самые большие помощники в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Пресноводные крабы в аквариуме. О том, как содержать аквариумных крабиков Dromia enythopus - Fresh Water Crab-Red», автор ФИО5 размещена под названием «Как содержать крабиков Dromia enythopus - Fresh Water Crab-Red в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Реактивная грязечерпалка из Сингапура», автор ФИО5 размещена под названием «Гостья из Сингапура в аквариуме, часть I», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Водяной скорпион, который на самом деле клоп, хотя действует как богомол и другие опасные для рыбок клопы», автор ФИО5 размещена под названием «Водяной скорпион или богомол, или клоп», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Аквариумные улитки. Что толку от улиток?», автор ФИО5 размещена под названием «Улитки в аквариуме. Что толку от улиток», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Ампулярия», автор ФИО5 размещена под названием «Ампулярия в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Петушиные истории Часть III: Основной инстинкт. О том как в жизни петушков (Betta splendens) неразрывно переплетены секс и насилие, а нерест очень похож на эротический триллер. Эпизод I. Насилие.», автор ФИО5, ФИО13 размещена под названием «Аквариумная рыбка Петушок, часть 3. О том как в жизни петушков (Betta splendens) неразрывно переплетены секс и насилие, а нерест очень похож на эротический триллер. Эпизод I. Насилие.» автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Аквариум на 20 л», автор ФИО5 размещена под названием «Маленький аквариум – «родник» на письменном столе», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Палия в аквакультуре. Разведение рыб», автор ФИО5 размещена под названием «Палия в аквакультуре. Разведение рыб», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Оплодотворение икры: сухой русский способ Врасского», автор ФИО5 размещена под названием «Сухой русский способ Врасского для оплодотворение икры», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Уничтожение водорослей: биологические методы», автор ФИО5 размещена под названием «Уничтожение нежелательных водорослей в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Чей рот лучше? Питание аквариумных рыбок. Часть I», автор ФИО5 размещена под названием «Чей рот лучше? Особенности питание аквариумных рыбок, часть I», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Чей рот лучше? Питание аквариумных рыбок. Часть II», автор ФИО5 размещена под названием «Особенности питание аквариумных рыбок, часть II», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Инкубатор для икры африканских цихлид», автор ФИО5 размещена под названием «Какой инкубатор для икры африканских цихлид самый хороший?», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Астронотус + Золотая рыбка = ???» автор ФИО5 размещена под названием «Кто живет в аквариуме – астронотус и золотая рыбка?», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Запуск аквариума», автор ФИО5 размещена под названием «Краткое руководство по запуску аквариума», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«О пользе перекиси водорода», автор ФИО5 размещена под названием «Перекись водорода в аптечке аквариумиста», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Кто с кем живет?», автор ФИО5 размещена под названием «Аквариум: кто будет жить по соседству?», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Должен остаться только один! (Внутривидовая агрессивность и как с ней бороться)», автор ФИО5 размещена под названием «Причины внутривидовой агрессии у аквариумных рыб в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Крамольный взгляд на аквариумную травку, или утилитарный подход к аквакультуре макрофитов», автор ФИО5, ФИО13 размещена под названием «Крамольный взгляд на аквариумную травку, или утилитарный подход к аквакультуре макрофитов», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Сиамский петушок», автор ФИО5 размещена под названием «Сиамский петушок – как правильно продавать», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«В стиле ОЧ.УМЕЛЫХ II», автор кандидат биологических наук ФИО5. Размещена под названием «Биофильтрация в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Рыбки в магазине! Сложно? Страшно? НОРМАЛЬНО!», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Особенности содержания рыбок в зоомагазине», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Эффект «дикаря» и как с ним бороться», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Как диких рыбок поселить в аквариум», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Пять очень важных параметров качества воды и как ими пользоваться не запутавшись», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Пять параметров: рH, Окисляемость, Карбонатная жесткость, концентрация аммиака и ионов аммония, Концентрация нитритов и нитратов.», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«В стиле ОЧ.УМЕЛЫХ», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Как кормить донных рыбок в общем аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Тестирование аквариумной воды», автор ФИО5 размещена под названием «Что делать, если рыбки в аквариуме заболели», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Виркон-С (Virkon-S): дезинфицирующее средство и лекарство для аквариумных рыб.», автор В.К. размещена под названием «Что такое Виркон в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Ихтиофтириоз. Документальные кадры, иллюстрирующие некоторые этапы жизненного цикла ихтиофтириусов – инфузорий, паразито рыб.», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Ихтиофтириус или «манка» на аквариумных рыбках, часть 3», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Как лечить ихтиофтириоз? (F.A.Q.)», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Ихтиофтириоз – отвечаем на вопросы.», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Ихтиофтириусы «отчественные» и «импортные», или «манка» на аквариумных рыбках», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Ихтиофтириус или «манка» на аквариумных рыбках, часть 2.», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Ихтиофтириоз среди аквариумных рыб – самая обычная рыбья болезнь», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Ихтиофтириоз – самая обычная болезнь аквариумных рыбок», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Жаберные сосальщики (Моногенеи)», автор кандидат биологических наук ФИО5 под названием «Жаберные сосальщики и моногенеозы, способы их лечения в аквариуме.», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Страшны ли моногенеи?», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Моногенеозы – диагностика и лечение в аквариуме.», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Лернеоз. Рассказ о том, как своеврменно обнаружить рачка-паразита лерну и как извести эту напасть», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Лернеоз – как обнаружить рачка-паразита лерну и победить в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«В аквариуме что-то не так??? Попробуем разобраться!», автор В.К. размещена под названием «Вопросы аквариумистов – давайте разберемся.», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Микобактериоз (туберкулез)», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Микобактериоз – рыбий туберкулез – теперь самое обычное заболевание в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Аргулез. Рассказ о том, как своевременно обнаружить рачка-паразита аргулюса и как извести эту напасть», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Рачек-паразит аргулюс и как его извести.», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«На нас напали злобные «матрёшки». Рассказ о том, как я диагностировал и лечил гиродактилез у золотых рыбок и телескопов», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Гиродактилез – диагностика и лечение у золотых рыбок и телескопов.», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Триходиноз», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Триходиноз – диагности и лечение в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды;

«Хилодонеллез», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Хилодонеллёз – диагностика и лечение в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Костиоз», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Костиоз – диагностика и лечение в аквариуме.», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Замечательные листья тропического миндаля теперь доступны всем российским аквариумистам!», автор ФИО5 размещена под названием «Листья тропического миндаля – залог здоровья и хорошего размножения аквариумных рыбок», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Аквариумные рыбки и чай» автор ФИО5 размещена под названием «Чай в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Перевод новых аквариумных рыб в другую воду, или что делать с новыми рыбками?» автор ФИО5 размещена под названием «Что нужно знать для правильного перевода аквариумных рыбок в другой аквариум», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Карантинная емкость (карантинный аквариум): краткие заметки о необходимости карантина, об обустройстве и эксплуатации карантинной емкости» автор ФИО5 размещена под названием «Обустройство и эксплуатация карантинного аквариума», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Методы лечебно-профилактической обработки аквариумных рыб во время карантинирования» автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Рекомендации по карантину аквариумных рыбок.», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

«Как провести карантин аквариумных рыб? Осмотр приобретенных рыб, диагностика заболеваний» автор ФИО5 размещена под названием «Рекомендации по карантину аквариумных рыб», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Температура аквариумной воды.» автор ФИО8 размещена под названием «Температура аквариумной воды», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Содержание кислорода в воде.» автор ФИО8 размещена под названием «Содержание кислорода в воде», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Структурированное пространство щекочет подсознание.», автор ФИО5 размещена под названием «Построение композиции в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«АММИАК И АММОНИЙ», автор ФИО5 размещена под названием «Аммиак – аммоний в аквариуме, опасные для рыб уровни их содержания.», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Аквариумные тесты для определения нитратов, или нитрат-тесты», автор ФИО5 размещена под названием «Измеряем нитраты в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Аквариумная вода», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Аквариумная гидрохимия – введение для аквариумистов-новичков», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Простой и очень дешевый генератор углекислоты для аквариума (СО2генератор)», автор ФИО5 размещена под названием «Как легко подать углекислый газ в аквариум», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Состав аквариумной воды: основные проблемы», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Что делать, если рыбки заболели – проверяем состав воды в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Состав и свойства аквариумной воды», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Вода в аквариуме: минерализация и электропроводность», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Кислотный дождь», автор ФИО5 размещена под названием «Что мы знаем о дождевой воде», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Градусы жесткости воды: dGH (dH), Clark, fh, usH и другие», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Измерение жесткости аквариумной воды», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Общая жесткость аквариумной воды (методы измерения) II. Измерение с помощью покупного капельного теста», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Измеряем общую жесткость аквариумной воды», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

«Измерение концентрации ионов в воде», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Аквариум и измерение концентрации ионов в аквариумной воде», автор редакционный отдел «Живой Воды»; 

«Биотестирование», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Биотестирование аквариумной воды», автор редакционный отдел «Живой Воды». 

«Биотестирование в домашних условиях, часть I», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Ампулярия и биотестирование аквариумной воды, часть I», автор редакционный отдел «Живой Воды»;

«Биотестирование в домашних условиях, часть II (методика биотеста», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Ампулярия и биотестирование аквариумной воды, часть II», автор редакционный отдел «Живой Воды»; 

«Улитка на склоне, или стоит ли верить биотесту?», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Биотестирование на улитках от Живой Воды», автор редакционный отдел «Живой Воды»; 

«Токсичность», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Отравление гидробионтов в аквариуме», автор редакционный отдел «Живой Воды»;

«Как декапсулировать яйца артемии», автор ФИО5 размещена под названием «Декапсулируем яйца артемии в домашних условиях», автор редакционный отдел «Живой Воды; 

«Кормление аквариумных рыбок», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Чем, как и сколько кормить аквариумных рыбок, автор редакционный отдел «Живой Воды»; 

«Корм для аквариумных рыбок – тема бесконечная. Как дискусы и попугаи блины ели.», автор ФИО5 размещена под названием «Разные корма нравятся аквариумным рыбкам», автор редакционный отдел «Живой Воды»; 

«Корм для аквариумных рыбок – тема бесконечная. Красный перчик с кальмаром пробовали?», автор ФИО5 размещена под названием «Разные рецепты приготовления кормов для аквариумных рыбок.», автор редакционный отдел «Живой Воды»; 

«Корм для аквариумных рыбок – тема бесконечная. Огурец и морковку пробовали?», автор ФИО5 размещена под названием «Чем еще разнообразить рацион аквариумных рыбок», автор редакционный отдел «Живой Воды»;

«Кулинарные рецепты в декоративном рыбоводстве», автор ФИО5 размещена под названием «Оригинальные рецепты для разнообразия рациона аквариумных рыбок», автор редакционный отдел «Живой Воды»; 

Кормить рыбок приятно и интересно, или всего лишь три правила волшебника», автор ФИО5 размещена под названием «Три важных правила при кормлении аквариумных рыбок», автор редакционный отдел «Живой Воды». 

Данные сведения были скопированы (записаны) на запоминающие устройства USB –флеш-накопители, содержание которых было обозрено в судебном заседании. 

Анализ указанных протоколов осмотра вещественных доказательств показывает, что произведения и фотоматериалы, указанные в протоколе осмотра от 26.04.2017 года подверглись изменениям в части названия статей и указания авторов. Кроме того, часть статей ФИО12 размещены без изменений. 

Таким образом, исходя из положений п.п. 9 и п.п.11 ст.1270 ГК РФ, суд полагает, что со стороны ООО «Аквариум» имело место незаконное использование произведений истцов ФИО12 путем переработки и доведения произведений до всеобщего сведения.

Администратором домена второго уровня 

<

адрес>) является ООО «Аквариум», что подтверждается данными ЗАО «Региональный Сетевой Информационный Центр» и не оспаривалось представителями ответчиков ФИО10 и ФИО7 в суде (т.2 л.д.246,248-250).

Согласно выписке из ЕГРЮЛ ООО «Аквариум» зарегистрировано и состоит на налоговом учете в ИФНС по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, юридический адрес: 

<

адрес>, офис 

<

адрес> генеральный директор ФИО11 Виды деятельности: деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий, прочая, виды издательской деятельности, деятельность рекламных агентств, деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса, не включенных в другие группировки.

При таких обстоятельствах суд полагает, что ответчик ООО «Аквариум», без согласия истцов ФИО12, которых суд считает авторами указанных статей, разместил на администрируемом им сайте, в сети Интернет, по адресу: 

<

адрес> 85 произведений данных авторов, осуществил их редактирование, включая изменение авторских названий произведений, и публично отрицает авторство истцов в отношении большинства произведений, указав в качестве автора произведений иное лицо. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 42 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 5, Пленума ВАС РФ N 29 от 26.03.2009 "О некоторых вопросах, возникших в связи с введением в действие части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации" при рассмотрении судом дела о защите авторских прав надлежит исходить из того, что пока не доказано иное, автором произведения (обладателем исключительного права на произведение) считается лицо, указанное в качестве такового на экземпляре произведения. Необходимость исследования иных доказательств может возникнуть в случае, если авторство лица на произведение оспаривается.

При таких обстоятельствах, доводы стороны ответчика о том, что авторство ФИО5 в отношении вышеуказанных статей не доказано, суд в силу ст. 1257 ГК РФ, а также вышеуказанных положений Пленума ВС РФ не принимает во внимание. Требований об оспаривании авторства ответчик не заявлял. 

В судебном заседании судом был поставлен вопрос о проведении по настоящему делу автороведческой экспертизы, однако, сторона ответчика фактически отказалась от ее проведения, не явившись в судебное заседание после отложения дела для обсуждения вопроса о назначении экспертизы и не представив своего мнения по данному поводу, что суд расценивает как отказ от проведения экспертизы. 

Исключительные права на указанные произведения истцы ФИО12 ответчику ООО «Аквариум не передавали.

Исходя из характера спора, в силу ст. 56 ГК РФ, с учетом разъяснений высших судебных инстанций, следует, что гражданско-правовая ответственность за нарушение исключительного авторского права наступает в случае использования лицом объекта такого права, в том числе способами, указанными в пункте 2 статьи 1270 ГК РФ, без разрешения правообладателя. При этом доказывание факта неправомерного использования спорного объекта ответчиком как основание для предъявления требований о взыскании компенсации за нарушение исключительного авторского права возложено на истца, в то время как ответчик должен доказать правомерность его использования либо обстоятельства, исключающие наступление гражданско-правовой ответственности.

Согласно ст. 2 ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" сайт в сети "Интернет" - это совокупность программ для электронных вычислительных машин и иной информации, содержащейся в информационной системе, доступ к которой обеспечивается посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по доменным именам и (или) по сетевым адресам, позволяющим идентифицировать сайты в сети "Интернет" (п. 13); страница сайта в сети "Интернет" - это часть сайта в сети "Интернет", доступ к которой осуществляется по указателю, состоящему из доменного имени и символов, определенных владельцем сайта в сети "Интернет" (п. 14); доменное имя - обозначение символами, предназначенное для адресации сайтов в сети "Интернет" в целях обеспечения доступа к информации, размещенной в сети "Интернет" (п. 15); владелец сайта в сети "Интернет" - лицо, самостоятельно и по своему усмотрению определяющее порядок использования сайта в, в том числе порядок размещения информации на таком сайте (п. 17).

Владелец сайта, как правило, является администратором соответствующего домена и выступает инициатором его регистрации.

Правилами регистрации доменных имен предусмотрено, что в домене RU администратор домена как лицо, заключившее договор о регистрации доменного имени, осуществляет администрирование домена, т.е. определяет порядок использования домена и несет ответственное за размещение информации.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что фактическое использование ресурсов сайта, на котором размещена информация, невозможно без участия в той или иной форме администратора домена, владеющего паролем для размещения информации по соответствующему доменному имени на интернет-сайте. 

На основании изложенного суд приходит к выводу, что исковые требования ФИО5 и ФИО6 к ООО «Аквариум» о прекращении размещения в сети Интернет статей ФИО12 законны и обоснованны, в связи с чем, подлежат удовлетворению. 

В соответствии с ч.1 ст. 98 ГПК РФ с ответчика в пользу истцов подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 руб. 

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р е ш и л :

Исковые требования ФИО4 ФИО21, ФИО4 ФИО22 удовлетворить.

Обязать Общество с Ограниченной Ответственностью «Аквариум» удалить (прекратить размещение в сети интернет) в течение семи дней со дня вступления решения суда в законную силу с сайта: 

<

адрес> произведения ФИО4 ФИО23, ФИО4 ФИО24 и фотоматериалы к статьям:

1. «Гидра у Вас в аквариуме» автор Редакционный отдел «Живой Воды» 

<

данные изъяты>

2. «Креветки в аквариуме: давайте их получше рассмотрим» автор Редакционный отдел «Живой Воды» 

<

данные изъяты>

3. «Креветки в аквариуме: размножение, часть I (Caridina-Japonica-японская прудовая, и Neocaridina sp. – креветка-шмель)» автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>;

4. «Креветки в аквариуме: размножение, часть 2. (Neocaridina sp. – «Bee shrimp» - креветка-шмель) размножаются в аквариуме» продолжение» автор ФИО5. воды», 

<

данные изъяты>

5. «Еще раз о пресноводных аквариумных креветках» автор ФИО5 

<

данные изъяты>

6. «Креветки в аквариуме: как они растут», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

7. «Креветки Амано – самые большие помощники в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

8. «Как содержать крабиков Dromia enythopus - Fresh Water Crab-Red в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

9. «Гостья из Сингапура в аквариуме, часть I», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

10. «Водяной скорпион или богомол, или клоп», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

11. «Улитки в аквариуме. Что толку от улиток», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

12. «Ампулярия в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

13. «Аквариумная рыбка Петушок, часть 3. О том, как в жизни петушков (Betta splendens) неразрывно переплетены секс и насилие, а нерест очень похож на эротический триллер. Эпизод I. Насилие.» автор Редакционный отдел «Живой Воды» 

<

данные изъяты>

14. «Аквариумные рыбки: АКВАРИУМНЫЕ И НЕАКВАРИУМНЫЕ» автор ФИО13, ФИО5 

<

данные изъяты>

15.«Разноцветье попугаев» ФИО13,ФИО5. 

<

данные изъяты>

16. «Маленький аквариум – «родник» на письменном столе», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

17. «Палия в аквакультуре. Разведение рыб», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты> 

18. «Оплодотворение икры: сухой русский способ Врасского», автор ФИО5 под названием «Сухой русский способ Врасского для оплодотворение икры», автор Редакционный отдел «Живой Воды», 

<

данные изъяты> 

19. «Уничтожение нежелательных водорослей в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

20. «Чей рот лучше? Особенности питание аквариумных рыбок, часть I», автор Редакционный отдел Живой Воды» 

<

данные изъяты>

21. «Особенности питание аквариумных рыбок, часть II», автор Редакционный отдел «Живой Воды», 

<

данные изъяты>

22. «Какой инкубатор для икры африканских цихлид самый хороший?», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

23. «Кто живет в аквариуме – астронотус и золотая рыбка?», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

24. «Краткое руководство по запуску аквариума», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

25. «Перекись водорода в аптечке аквариумиста», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

26. «Аквариум: кто будет жить по соседству», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

27.«Причины внутривидовой агрессии у аквариумных рыб в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

28. «Крамольный взгляд на аквариумную травку, или утилитарный подход к аквакультуре макрофитов», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

29. «Сиамский петушок – как правильно продать», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

30. «Биофильтрация в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

31. «Особенности содержания рыбок в зоомагазине», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

32. «Как диких рыбок поселить в аквариум», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

33. «Пять параметров: рH, Окисляемость, Карбонатная жесткость, концентрация аммиака и ионов аммония, Концентрация нитритов и нитратов», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

34. «Как кормить донных рыбок в общем аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

35. «Что делать, если рыбки в аквариуме заболели», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

36. «Что такое Виркон в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

37. «Ихтиофтириус или «манка» на аквариумных рыбках, часть 3», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

38. «Ихтиофтириоз – отвечаем на вопросы», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

39. «Ихтиофтириус или «манка» на аквариумных рыбках, часть 2» – отвечаем на вопросы», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

40. «Ихтиофтириос – самая обычная болезнь аквариумных рыб», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

41. «Жаберные сосальщики и моногенеозы, способы их лечения в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

42. «Моногенеозы – диагностика и лечение в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

43. «Лернеоз – как обнаружить рачка-паразита и победить в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

44. «Вопросы аквариумистов – давайте разберемся», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

45. «Микобактериоз – рыбий туберкулез – теперь самое обычное заболевание в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

46. «Рачок-паразит аргулюс и как его извести», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

47. «Гиродактилез – диагностика и лечение у золотых рыбок и телескопов», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

48. « «Триходиноз – диагности и лечение в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды; 

<

данные изъяты>

49. «Хилодонеллез – диагностика и лечение в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

50. «Костиоз – диагностика и лечение в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

51. «Листья тропического миндаля – залог здоровья и хорошего размножения аквариумных рыбок», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

52. «Чай в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

53. «Что нужно знать для правильного перевода аквариумных рыбок в другой аквариум», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

54. «Обустройство и эксплуатация карантинного аквариума», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

55. «Рекомендации по карантину аквариумных рыбок», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

56. «Рекомендации по карантину аквариумных рыб», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

57. «Температура аквариумной воды», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

58. «Содержание кислорода в воде», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

59. «Активная реакция воды – ph» авторы ФИО8; 

<

данные изъяты>

60. «Построение композиции в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

61. « «Аммиак – аммоний в аквариуме, опасные для рыб уровни их содержания», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

62. «Измеряем нитраты в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

63. «Аквариумная гидрохимия – введение для аквариумистов-новичков», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

64. «Как легко подать углекислый газ в аквариум», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

65. «Что делать, если рыбки заболели – проверяем состав воды в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

66. «Вода в аквариуме: минерализация и электропроводность», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

67. «Что мы знаем о дождевой воде», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

68. «Измерение жесткости аквариумной воды», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

69. «Общая жесткость аквариумной воды (методы измерения.) 1.Комплексонометрическое титрование трилоном Б., автор ФИО5 кандидат биологических наук; 

<

данные изъяты>

70. «Измеряем общую жесткость аквариумной воды», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

71. «Измерение концентрации ионов в воде», автор ФИО5, кандидат биологических наук под названием «Аквариум и измерение ионов в аквариумной воде», автор редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

72. «Определение временной, или карбонатной жесткости воды доморощенным способом» автор ФИО5; 

<

данные изъяты>

73. «Аквариум и измерение концентрации ионов в аквариумной воде», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

74. «Биотестирование аквариумной воды», автор редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

75. «Ампулярия и биотестирование аквариумной воды, часть I», автор редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

76. «Ампулярия и биотестирование аквариумной воды, часть II», автор редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

77. «Биотестирование на улитках от Живой Воды», автор редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

78. «Отравление гидробионтов в аквариуме», автор редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

79. «Декапсулируем яйца артемии в домашних условиях», автор редакционный отдел «Живой Воды; 

<

данные изъяты>

80. «Чем, как и сколько кормить аквариумных рыбок, автор редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

81. «Разные корма нравятся аквариумным рыбкам», автор редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

82. «Разные рецепты приготовления кормов для аквариумных рыбок», автор редакционный отдел «Живой Воды»; 

<

данные изъяты>

83. «Чем еще разнообразить рацион аквариумных рыбок», автор редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

84. «Оригинальные рецепты для разнообразия рациона аквариумных рыбок», автор редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

85.«Три важных правила при кормлении аквариумных рыбок», автор редакционный отдел «Живой Воды». 

<

данные изъяты>

Взыскать с ООО «Аквариум» в равных долях в пользу ФИО4 ФИО25 и ФИО4 ФИО26 расходы по уплате государственной пошлины в сумме 300 руб.

Решение может быть обжаловано в Курский областной суд через Кировский районный суд г.Курска в течение месяца со дня составления мотивированного решения – 10 октября 2017 года.

Судья Е.А.Бокадорова